
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.419 Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

1º

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

10.122.1297.8338

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 

158/2020

PAE Nº 
2020/669530 292/2020

MEDICAL 
SUTURE 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
HOSPITALAR 

LTDA

AQUISIÇÃO DE LÂMINA 
DESCARTÁVEL PARA 

APARELHO TROCOMI-
ZADOR

2º

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

10.122.1297.8338 
E DAS FONTES DE 
RECURSOS 0101, 

0101008556 E 
SEUS SUPERÁVITS

INEXIGIBI-
LIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 
013/2019

PAE Nº 
2019/328327 291/2019

JOHNSON & 
JOHNSON 
DO BRASIL 

INDÚSTRIA E 
COMÉR-

CIO PARA 
INDÚSTRIA 

PARA SAÚDE 
LTDA

MANUTENÇÃO CORRE-
TIVA, COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS DE 02 (DOIS) 
APARELHOS DE ESTERI-
LIZAÇÃO POR PLASMA 

DE PERÓXIDO DE 
HIDROGÊNIO DA MARCA 

OHNSON & JOHNSON

Protocolo: 606029

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 685/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ANDRE HOLANDA LIMA, Agente 
de Artes Práticas, Matricula Nº 5949495/1, concedida de 16/11/2020 a 
15/12/2020, conforme PORTARIA Nº 522/2020, publicada no DOE Nº. 
34.382 DE 22/10/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 23 de Novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 687/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de GUILHERME EUZEBIO LEMES, 
Fisioterapeuta, Matricula Nº 5949583/1, concedida de 16/12/2020 a 
14/01/2021, conforme PORTARIA Nº 612/2020, publicada no DOE Nº. 
34.403 DE 12/11/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 23 de Novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 605868

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 007 EXTRATO 
DO EDITAL Nº 007/2020 – FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864, torna pública a realização de 
Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, para selecionar candidatos a fi m de 
desempenharem funções temporárias.
Nível Superior:
Médico Pediatra (02 vagas), Médico Pediatra- com área de atuação em 
Neuropediatria (01 vaga), Médico-Terapia Intensiva Pediátrica (01 vaga), 
Médico do Trabalho (01 vaga), Médico Cardiologista- com área de atuação 
em Ecocardiografi a (01 vaga), Médico Radiologista (01 vaga), Médico- Te-
rapia Intensiva Adulto (01 vaga), Médico- com área de atuação em Audi-
toria Médica (01 vaga), Administrador- com área de atuação em Gestão 
Financeira (01 vaga), Administrador- com área de atuação em Gestão Hos-
pitalar (01 vaga) e Engenheiro de Produção (01 vaga).
Remuneração: vencimento base de R$ 1.858,41 (Um mil, oitocentos e cin-
quenta e oito reais e quarenta e um centavos), + gratifi cações e benefícios.
As contratações são de caráter temporário.
Com fundamento na Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, 
alterada pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011; no 
Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015; na Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, no que couber; no Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 
2017; e de acordo com as disposições deste Edital.
As inscrições deverão ser efetuadas exclusivamente no Site da SIPROS 
(www.sipros.pa.gov.br). Todas as informações referentes ao certame cons-
tam no Edital que será divulgado, no referido endereço eletrônico, a partir 
do dia 27 de Novembro de 2020.
Belém, 26 de Novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  26 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 605992

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 740/2020 - GAPRE/AJUR/HEMOPA, 
de 23 de novembro de 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando a garantia da continuidade dos serviços de suporte a siste-
mas e redes, essenciais para a Fundação Hemopa;
Considerando os autos do Processo n°2020/506963 – GEHEC-HEMOPA
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os dispositi-
vos legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta por cento), 
a contar de 20/07/2020, ao servidor abaixo relacionado:
• Carlos Alberto da Silva Pinheiro (matrícula nº 5892523/1)
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 23 de novembro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 605755

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 092/2020 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2020 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2020/424904
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ECKERT & ZIEGLER BRASIL COMERCIAL LTDA, pessoa ju-
rídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.887.124/0001-66, 
com sede à Rua Miguel Nelson Bechara, nº 480, Bairro: Jardim Pereira 
Leite, CEP nº 02.712-130, São Paulo – SP, neste ato representada por seu 
representante legal Cláudia Kemper Goulart, brasileira, divorciada, econo-
mista, portadora de Cédula de Identidade n. 57.338.322-4 SSP/SP e CPF 
475.632.656-00.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE MAPEAMENTO DE DOSE NO IRRADIADOR DE BOLSA DE SANGUE 
GAMMACELL 3000- REGISTRO PATRIMONIAL N° 006957, LOCADO NA 
FUNDAÇÃO HEMOPA BELÉM/PA GERÊNCIA DE DISTRIBUIÇÃO DE PRODU-
TOS HEMOTERÁPICOS - GEDIH, de acordo com as especifi cações técnicas, 
exigências e disposições descritas neste contrato, no termo de referência e 
demais anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Projeto Atividade: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de novembro de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERA-
PIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA- Contratante
Cláudia Kemper Goulart - ECKERT & ZIEGLER BRASIL COMERCIAL LTDA - 
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 605781
EXTRATO DO CONTRATO Nº 098/2020 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº.045/2020 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2020/614835 - PAE
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 21.496.459/0001-06, com sede na Ave-
nida Duque de Caxias, Nº 1199, térreo frente - Bairro: MARCO - BELÉM – 
PA, Cep: 66-093-029, neste ato representado por seu representante legal  
Josimar Alves Costa, CPF: 212.332.502-30, RG: 1418156.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 3.500 RES-
MAS DE PAPEL A4, PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS 
DA FUNDAÇÃO HEMOPA, de acordo com as especifi cações técnicas, exi-
gências e disposições descritas neste contrato, no termo de referência e 
demais anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 


